
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Boletim de Serviços
68/2022
12/07/2022



SUMÁRIO

PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP

 AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA ............................................................................................. 3

 PROGRESSÃO POR MÉRITO .............................................................................................................................. 4



Página | 3

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, nomeado
através da PORTARIA Nº 924 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, publicada no DOU de 09/08/2021, torna
público:

 AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA

[PORTARIA Nº 767/2022 - PROGEP, DE 11 DE JULHO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.012147/2022-89, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Assistente em Administração ALLAN PINHEIRO
MONTEIRO, gerente do Campus Paragominas, matrícula SIAPE nº 2403885, lotado no Campus de
Paragominas, para participar de reunião na Prefeitura e PROAF a fim de tratar de assuntos de interesse
do Campus Paragominas, município de Belém - PA, no período de 04/07/2022 a 05/07/2022.

[PORTARIA Nº 768/2022 - PROGEP, DE 11 DE JULHO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.012042/2022-20, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Professor do Magistério Superior
ANTONIO JOSE FIGUEIREDO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 0388407, lotado no Instituto de Ciências
Agrárias, para participar do 9º Congresso Florestal Brasileiro, em Brasília-DF, no período de
12/07/2022 a 15/07/2022

[PORTARIA Nº 769/2022 - PROGEP, DE 11 DE JULHO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.011999/2022-59, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, da Engenheira Agrônoma WILZA DA
SILVEIRA PINTO, matrícula SIAPE nº 1125394, lotado no Instituto de Ciências Agrárias, para para
apresentar o projeto Manejar para sustentar na comunidade Boa Esperança, CONVÊNIO 038/2021,
município do Acará - PA, no dia 07/07/2022.

BOLETIM DE SERVIÇOS
68/2022

PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP



Página | 4

 PROGRESSÃO POR MÉRITO

[PORTARIA Nº 764/2022 - PROGEP, DE 11 DE JULHO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.011851/2022-14, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito de acordo com a Avaliação do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, à Psicóloga BRUNA NOGUEIRA CARVALLO, matrícula SIAPE nº
1640490, lotada na Pró Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAES, do nível E-06 ao E-07, a partir de
01/07/2022, conforme determina a Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005 - PCCTAE, retificada pela
redação dada na Lei nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, publicada no DOU de 23/09/2008.

[PORTARIA Nº 765/2022 - PROGEP, DE 11 DE JULHO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.011546/2022-22, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito de acordo com a Avaliação do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, à Psicóloga KEILA CHAAR LIMA, matrícula SIAPE nº 2036841,
lotada na Pró Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, do nível E-06 ao E-07, a partir de 28/06/2022,
conforme determina a Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005 - PCCTAE, retificada pela redação dada
na Lei nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, publicada no DOU de 23/09/2008.

[PORTARIA Nº 766/2022 - PROGEP, DE 11 DE JULHO DE 2022]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23084.011259/2022-12, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito de acordo com a Avaliação do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, ao Carpinteiro JOSE MARIA MACHADO DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1122281, lotado na Prefeitura, do nível B-14 ao B-15, a partir de 01/09/2017, conforme
determina a Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005 - PCCTAE, retificada pela redação dada na Lei nº
11.784 de 22 de setembro de 2008, publicada no DOU de 23/09/2008.



Página | 5

UFRA/PROGEP – BOLETIM DE SERVIÇOS
Edição nº 68/2022 – 12/07/2022

_____________________________________________________________________________________

Periodicidade: Diária
Distribuição: Interna

Serviço Público Federal
Ministério da Educação Interino

AbrahamWeintraub

Universidade Federal Rural da Amazônia
Reitora: Profª. Dra. Herdjania Veras de Lima
Vice-Reitor: Prof. Dr. Jaime Viana de Sousa

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Jefferson Modesto de Oliveira

Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas
Débora Lúcia de Oliveira Oliveira


	AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA
	PROGRESSÃO POR MÉRITO

